
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 107 del  14/08/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE VARIE. 

L’anno  duemilaventi il  giorno quattordici del  mese  di  agosto alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

DAVIDDI GIUSEPPE

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE VARIE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;

VISTI:
- il  Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il  conferimento dell'incarico di 
Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del settore Vita della Comunità 
fino al 26/09/20;
- il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell’incarico di  
Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  30/09/2021, 
responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;
-  il Decreto del Sindaco n. 13 del 27/02/2018 concernente sostituzioni tra responsabili di 
settore nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni, e successive modificazioni;

VISTO il  Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di  vantaggi  economici  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.05.2015

DATO ATTO che il  capitolo n. 2250655/1  “Contributi  ad enti  ed istituzioni per iniziative 
sportive” risulta disponibile;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  Comunale,  ed  in  particolare  l’Assessorato  allo 
Sport, favorisce e sostiene la pratica motoria e sportiva a contrasto della sedentarietà e, a 
tal fine, collabora abitualmente con le Associazioni sportive del territorio casalgrandese;

VISTE le richieste di contributo, di cui di seguito:
- A.C. CASALGRANDE - Via S. Rizza n.15, 42013 Casalgrande, CF 01640410351- prot.  
n.  17508 del  19/09/2019,  di  €  2.000,00,  a  sostegno dell’iniziativa “  2°  Trofeo – Inizio 
Scuola Calcio 2019” che si è tenuto dal 02/09/19 al 15/09/219;
- G.S.D BOYS CASALGRANDE - Via Mulino 11, 42013 San Donnino – CF 91184030350 
P.IVA  02860400353  -  prot.  n.  21731  del  20/11/2019,  di  €  1.000,00,  a  sostegno 
dell’iniziativa “ Trofeo Babbo Natale 2019” che si è tenuto dal 16/12/19 al 21/12/19;

CONSIDERATO che le Associazioni sportive in questione operano sul territorio nel settore 
calcio, sport dagli innumerevoli benefici sui piani fisico e mentale, ma anche dal punto di 
vista relazionale poiché come gioco di squadra insegna l’importanza del riuscire ad essere 
parte integrante di un gruppo, valore fondamentale per poter vivere e sapersi rapportare 
con altre persone;

PRESO ATTO che le Associazioni che hanno svolto le attività oggetto di questo atto sono 
senza fini di lucro e risultano regolarmente iscritte al Registro delle Associazioni e Società 
Sportive Dilettantische CONI, rispettivamente:
-  A.C. CASALGRANDE, Federazione Italiana Giuoco Calcio n. 630072;
-  G.S.D BOYS CASALGRANDE, Centro Sportivo Italiano n. 04200883;

DATO ATTO che nei casi in esame sussistono i requisiti previsti dal suddetto Regolamento 
per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

RITENUTO pertanto opportuno sostenere queste associazioni mediante la corresponsione 
di un contributo economico complessivo di  € 3.000,00, previa rendicontazione delle spese 
sostenute,  da imputarsi  sul  capitolo  n.  2250655/1  “Contributi  ad  enti  ed istituzioni  per 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

iniziative sportive” ;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi  
in sostituzione del Responsabile del Settore Vita della Comunità in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  DI  AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate, 
l’erogazione di contributi per un importo complessivo di € 3.000,00 da imputarsi sul cap.  
2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” , previa rendicontazione 
delle spese sostenute, come di seguito:
- € 2.000,00, a sostegno dell’iniziativa “ 2° Trofeo – Inizio Scuola Calcio 2019” a favore 
dell’Associazione  A.C.  CASALGRANDE  -  Via  S.  Rizza  n.15,  42013  Casalgrande,  CF 
01640410351;
-  €  1.000,00  a  sostegno  dell’iniziativa  “Trofeo  Babbo  Natale  2019”  a  favore 
dell’Associazione G.S.D BOYS CASALGRANDE - Via Mulino 11, 42013 San Donnino, CF 
91184030350 P.IVA 02860400353;

2) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi in 
sostituzione  del  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  l’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza

Con voto unanime 

DELIBERA, inoltre 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 734/2020 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI 

AD ASSOCIAZIONI  SPORTIVE VARIE.  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 14/08/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE VARIE. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/08/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 14/08/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE VARIE. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/08/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


